quando innotescunt, ut sit sensus, quod Christus prædestinatus est manifestari Filium Dei. Sed sic non proprie prædestinatio accipitur; nam aliquis dicitur proprie prædestinari, secundum quod dirigitur in finem beatitudinis; beatitudo autem Christi non dependet ex nostra cognitione. Et ideo melius dicendum est, quod illa antecessio, quam importat hoc participium prædestinatus, non refertur ad personam secundum se ipsam, sed ratione humanæ naturæ; quia, scilicet, persona illa, etsi ab æterno fuerit Filius Dei, hoc tamen non fuit semper, quod subsistens in natura humana fuerit Filius Dei. Unde Augustinus dicit in libro de Prædestinatione Sanctorum¹: Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset tamen in virtute Filius Dei. Et est considerandum, quod, licet hoc participium, prædestinatus, importet antecessionem, sicut et hoc participium, factus, aliter tamen et aliter. Nam fieri, pertinet ad ipsam rem, secundum quod in se est; prædestinari autem pertinet ad aliquem, secundum quod est in apprehensione alicujus præordinantis. Id autem quod subest alicui formæ et naturæ secundum rem, potest apprehendi, vel prout est sub forma illa, vel etiam absolute. Et quia absolute non convenit personæ Christi, quod inceperit esse Filius Dei, convenit autem ei, secundum quod intelligitur vel apprehenditur ut in natura humana existens (quia, scilicet, hoc aliquando incepit esse, quod in natura humana existens esset Filius Dei), ideo magis est hæc vera: Christus est prædestinatus Filius Dei, quam ista: Christus est factus Filius Dei.

COMMENTARIUS.

Circa titulum, et ad intelligenda omnia quæ disputanda sunt, observare oportet, dupliciter aliquem posse dici prædestinatum. Primo, præcise non explicando terminum ad quem prædestinatus est. Secundo, addendo et explicando illum terminum, ut si dicas Christum esse prædestinatum, vel esse prædestinatum ut sit Filius Dei naturalis. Unde tria in hæc locutione considerari possunt. Primum est actus Dei prædestinantis. Secundum est res quæ prædestinata dicitur, quæ solet esse objectum prædestinationis, et res ad quam prædestinatur, quæ terminus prædestinationis appellatur; et actus quidem prædestinatio-

¹ Cap. 15, a med., tom. 7.

nis supponit cognitionem objecti et termini prædestinationis quatenus possibile sunt; præcedit autem ea quatenus futura sunt; quia per ipsum actum prædestinationis ad existendum ordinantur. Inter objectum etiam et terminum (si distincta sint) quidam ordo reperitur, nam objectum supponitur termino per modum subjecti, ordinatur autem ad terminum tanquam ad finem et tanquam ad suam perfectionem, aut alio simili modo. In hoc ergo titulo præsentis articuli, D. Thomas priori modo quætionem proponit de prædestinatione Christi præcise, non explicato termino ejus. Et eodem modo illam definit, quanquam obiter in solutione ad secundum, et tertium, nonnihil de termino attingat. Et ex his satis intelligi potest littera totius articuli, quæ per se clara est. De re autem ipsa statim latius disputandum erit.